

Alig. 378

Sprawozdanie

Komisji budżetowej w sprawie prowizoryum budżetowego na I. półrocze 1908.

Wysoki Sejmie!

Wydział krajowy przedłożył wniosek o uchwalenie sześciomiesięcznego prowizoryum budżetowego, a na podstawie budżetu na rok 1907 uchwalonego z uwzględnieniem jednak tego wzrostu wydatków, jaki musi nastąpić w roku 1908, z powodu podwyższenia płac nauczycielskich i zwiększenia wydatków na drogi, z powodu uchwalonej przez Sejm zmiany ustawy drogowej.

Z obliczenia przeprowadzonego w sprawozdaniu Wydziału wynika, że pozostawiając dodatki do podatków w tej samej wysokości, w jakiej uchwałą finansową przy budżecie na rok 1907 oznaczone zostały, okazałby się niedobór w sumie 7,400.000 K, pokryć się mający pożyczką.

Komisya budżetowa zgadza się z obliczeniem Wydziału krajowego i wnioskami tegoż, lecz ze względu, iż sprawozdaniem Komisji równocześnie Wysokiej Izbie przedłożonem o klęskach elementarnych Komisya proponuje wyznaczenie $\frac{1}{2}$ milionowego funduszu na zasiłki z powodu tych klęsk, przeto okazuje się potrzeba pożyczki zwiększonej o te $\frac{1}{2}$ miliona koron, zatem w sumie 7,900.000 K.

Komisya podziela nadzieje wypowiedziane w sprawozdaniu Wydziału, że zainicyowana przez c. k. Rząd akcyja sanacyi finansów krajowych doprowadzi w ciągu roku 1908 do pozytywnych rezultatów, tak iż deficyt obliczony przez Komisję na blisko 8 milionów koron zniknie, lub przynajmniej bardzo obniżony zostanie.

Lecz nie mając pod tym względem stanowczej pewności, Komisya wnosi na upoważnienie Wydziału krajowego do zaciągnięcia pożyczki 7,900.000 K z tem samem zastrzeżeniem, jakie zawarte jest w sprawozdaniu Wydziału, t. j. iż Wydział z tego upoważnienia tylko w razie istotnej potrzeby korzystać będzie.

Komisya budżetowa wnosi zatem:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Sejm upoważnia Wydział krajowy do czynienia wydatków zwyczajnych z funduszu krajowego na rachunek roku budżetowego 1908 — na podstawie budżetu na rok 1907 uchwalonego.

II. Sejm upoważnia Wydział krajowy do pobierania w roku 1908 dodatków do państwowych podatków bezpośrednich na rzecz funduszu krajowego, mianowicie od każdej korony całej przypisanej należytości podatkowej państwowej:

- a) przy podatku gruntowym, domowo-czynszowym, domowo-klasowym i 5% podatku od domów wolnych od podatku po 72 groszy
- b) przy podatkach bezpośrednich osobistych, z wyjątkiem podatku osobisto-dochodowego, po 78 „

Opodatkowani w mieście Krakowie, tudzież w powiatach krakowskim i chrzanowskim, opłacać będą dodatki do podatków:

- w ustępie ad a) wymienionych po 64 groszy
- zaś od podatków w ustępie ad b) wymienionych po 70 „

III. Udzielone ad I. i II. upoważnienia mają moc prawną do 30. czerwca 1908.

IV. Sejm upoważnia Wydział krajowy do zaciągnięcia w razie potrzeby pożyczki krótkoterminowej do wysokości 7,900.000 K na pokrycie niedoboru z r. 1908, tudzież sumy przeznaczonej osobną uchwałą sejmową na zasiłki z powodu klęsk elementarnych.

Pożyczka ta ma być oprocentowaną najwyżej po 4%, a zwróconą być ma najpóźniej 1. stycznia 1911.

Przewodniczący:
K. Badeni.

Sprawozdawca:
Skalkowski.